1

证券代码：002499     证券简称：科林环保  公告编号：2018-066

科林环保装备股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

科林环保装备股份有限公司（以下简称“科林环保”、“上市公司”或“公

司”）近日收到深圳证券交易所中小板公司管理部出具的《关于对科林环保装备

股份有限公司的关注函》（中小板关注函【2018】第 399 号）（以下简称“关

注函”），公司对相关问题逐项进行落实，现将有关回复公告如下：

2018年 11月 17日，你公司披露《关于公司部分债务到期未能清偿的公告》，

截至披露日公司及子公司累计逾期债务合计金额 7,538.16 万元，占最近一期经

审计净资产的 10.16%。

我部对此表示高度关注，请对以下事项进行详细说明：

1、请说明相关债务形成的原因、时间、期限、资金用途等情况；针对本次

未能清偿的银行承兑汇票、商业承兑汇票，请说明所涉及的交易的详细情况（形

成原因、时间、金额、票据结付等）、是否属于关联交易（如是，说明具体的

交易对手方、关联交易履行的程序及披露义务情况等）；结合不同债务类型的

逾期天数，自查说明是否及时履行了信息披露义务；

【回复】：

（1）截至 2018 年 11 月 16 日，公司累计债务金额合计 7,538.16 万元，占

公司最近一期经审计净资产的 10.16%。具体的明细如下：

序号 贷款机构 形成原因 到期日
金额

（万元）

累计余额

（万元）
交易对手

截止披露

日逾期天

数（天）

1
兴业银行

吴江支行

银行承兑汇

票付货款
2018.11.11 1,500 1,500.00

四川集达电力工程设

计有限公司
6

2

（2）以上交易对手方均为非关联方。以上债务的形成系公司开展 EPC 工程

建设所致。

（3）公司与重庆茱丽亚商贸有限公司的票据说明如下：

根据公司于 2018 年 7 月 10 日披露的《关于对深圳证券交易所 2017 年年报

问询函回复的公告》（2018-043）：“公司以商业票据支付贸易款项的名义向重

庆茱丽亚商贸有限公司开具了商业票据，截至问询函发出日（2018年 6月 6日），

汇票已到期兑付 1,640.00 万元，已到期未兑付 300.00 万（对方尚未提示付款，

公司未兑付），剩余 2,940.00 万未到期。”票据陆续到期后，公司已兑付其中

一部分，剩余 1,340 万未能到期兑付，形成本次商业汇票到期未偿付的一部分。

（4）经公司自查，截至 2018 年 11 月 16 日，公司债务到期未清偿余额累计

7,538.16 万元，触及了《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.2 条及 11.11.3

条的相关规定，公司于 2018 年 11 月 17 日按照相关规定及时履行了信息披露义

务。

2

无锡金融

资产交易

中心

定向融资产

品

2018.8.25-

2018.9.8
1,045 2,545.00 市场投资者 84-91

3 ——
商业承兑汇

票付货款
2018.10.9 222 2,767.00

四川集达电力工程设

计有限公司
39

4 ——
商业承兑汇

票付货款
2018.8.15 1,128.91 3,895.91

江苏智临电气科技有

限公司
94

5 ——
商业承兑汇

票付货款
2018.10.5 10 3,905.91

中电新德（上海）新

能源有限公司
43

6 ——
商业承兑汇

票付货款
2018.10.6 1,090 4,995.91

中电新德（上海）新

能源有限公司
42

7 —— 见以下（3） 2018.10.27 300 5,295.91
重庆茱丽亚商贸有限

公司
21

8 —— 见以下（3） 2018.11.6 330 5,625.91
重庆茱丽亚商贸有限

公司
11

9 —— 见以下（3） 2018.11.13 410 6,035.91
重庆茱丽亚商贸有限

公司
4

10 —— 见以下（3） 2018.11.15 300 6,335.91
重庆茱丽亚商贸有限

公司
2

11 ——
商业承兑汇

票付货款
2018.11.15 402.25 6,738.16

中电电气（上海）太

阳能科技有限公司
2

12 ——
商业承兑汇

票付货款
2018.11.15 300 7,038.16

江苏亿电电气股份有

限公司
2

13 ——
商业承兑汇

票付货款
2018.11.16 500 7,538.16

淮安市晋成建筑工程

有限公司常州分公司
1

3

2、请以列表方式说明目前你公司及各子公司的有息债务情况，包括债务形

成方式、期限、到期日、本金金额等，补充披露上述债务是否存在到期不能偿

还的风险；

【回复】：

截至 2018 年 11 月 26 日公司及各子公司有息债务情况如下：

序号 债务形式 期限 到期日 本金金额（万元） 是否逾期

1 银行流贷 1 年 2019.01.17 3,000 否

2 银行流贷 6 个月 2019.4.18 3,000 否

3 银行流贷 6 个月 2018.11.17 1,500 是

4 银行长期借款 84 个月 2024.11.30 11,756 否

小计 19,256

5 定向融资 1 年 2018.8.25-2019.6.1 4,947 是

小计 4,947

6 银行承兑汇票 1 年 2019.5.3 10,500 否

7 银行承兑汇票 1 年 2019.5.8 2,216.50 否

小计 12,716.50

8 商业承兑汇票 1 年 2018.8.15 1,128.91 是

9 商业承兑汇票 3 个月 2018.10.5 10 是

10 商业承兑汇票 3 个月 2018.10.6 840 是

11 商业承兑汇票 3 个月 2018.10.9 220 是

12 商业承兑汇票 1 年 2018.11.6 110 是

13 商业承兑汇票 1 年 2018.11.13 410 是

14 商业承兑汇票 1 年 2018.11.15 1,002.25 是

15 商业承兑汇票 6 个月 2018.11.16 500 是

16 商业承兑汇票 6 个月 2018.11.23 300 是

17 商业承兑汇票 1 年 2018.11.27 110 否

18 商业承兑汇票 6 个月 2018.11.29 300 否

19 商业承兑汇票 6 个月 2018.11.30 2,165 否

20 商业承兑汇票 6 个月 2018.12.1 200 否

21 商业承兑汇票 6 个月 2018.12.6 300 否

22 商业承兑汇票 1 年 2018.12.7 300 否

23 商业承兑汇票 6 个月 2018.12.11 100 否

24 商业承兑汇票 6 个月 2018.12.13 300 否

25 商业承兑汇票 1 年 2018.12.20 300 否

26 商业承兑汇票 6 个月 2018.12.25 300 否

27 商业承兑汇票 6 个月 2019.1.6 300 否

28 商业承兑汇票 6 个月 2019.1.13 600 否

4

29 商业承兑汇票 6 个月 2019.2.28 300 否

30 商业承兑汇票 1 年 2019.5.16 500 否

31 商业承兑汇票 1 年 2019.5.29 300 否

32 商业承兑汇票 1 年 2019.6.6 300 否

33 商业承兑汇票 1 年 2019.6.25 300 否

34 商业承兑汇票 1 年 2019.8.15 300 否

小计 11,796.16

合计 48,715.66

 公司自 2017 年开始转型大环保概念新能源产业以来，以 EPC 等方式累计承

接光伏电站建设项目近 200MW，以及总投资近 10 亿元的高邮多能互补项目，上

述债务中，银行流动资金贷款以及银行商业承兑汇票、商业承兑汇票和定向融资

主要用于工程建设，银行长期借款专项用于公司收购古县佳盛能源有限公司30MW

光伏电站项目。

根据上述债务情况，公司未来一年内到期的债务金额将超过 3.7 亿元，短期

偿债压力较大，目前公司正在全力筹措偿债资金，如公司无法妥善解决，存在无

法到期按时偿付相关债务的风险。

3、请结合外部资金环境、公司生产经营和现金流状况等，充分说明公司到

期未能偿还债务的具体原因，以及增强偿债能力拟采取的措施；

【回复】：

（1）公司到期未能偿还债务的原因：截至目前，公司累计签约并实施166.7MW

的光伏电站，以及总投资约 10 亿元高邮城南经济新区多能互补集成优化示范工

程，收购并运营 30MW 电站，涉及总投资约 25 亿元，具体明细如下：

序号 项目名称 项目规模
投资金额

（亿元）
管理模式

1 山西省临汾市古县光伏电站项目 30MW 2.736 自持运营

2 立马产业园一期 20MW 光伏电站项目 20MW 0.5 EPC

3 当雄市 30MW 光伏发电项目 30MW 3.45 EPC

4 隆子县山南 20MW 光伏发电项目 20MW 2.3 EPC

5 菏泽 20MW 光伏发电项目 20MW 1.32 EPC

6 迁安 30MW 光伏电站项目 30MW 2.055 EPC

7 麻城 40MW 光伏项目，当期 20MW 20MW 1.4 EPC

8 鄂州 50MW 光伏项目，当期 20MW 20MW 1.4 EPC

9 立马产业园二期分布式光伏电站项目 6.7MW 0.17 EPC

10 高邮城南经济新区多能互补集成优化示范工程 - 10 EPC

合计

25.331

5

上述项目的建设推进导致公司形成大量的应收账款，同时，受光伏“531”

新政以及补贴到位不及时等因素影响，项目股东方支付垫支款项的时间变长，截

至 2018 年 9 月底，公司应收账款及存货余额达到约 8.6 亿元，应收账款的回收

情况对公司偿债能力产生较大影响。同时，外部资金环境紧张，也导致本年度公

司银行授信额度比去年同期大幅减少，公司 2018 年年初银行流动资金贷款及银

行承兑汇票敞口合计为 3.199 亿，当前仅为 1.45 亿元，减少了 1.749 亿元，一

定程度上影响了公司的偿债能力。

（2）目前公司正在全力筹措偿债资金，包括但不限于以下方式：1）向贷款

银行进行续贷；2）公司拟通过配合项目公司股东处置山南、菏泽和迁安等光伏

电站项目，收回垫资建设电站的款项；3）公司正在积极与有关各方协商，包括

部分偿还、增加担保等方式努力达成债务延期、和解方案。

未来应对计划具有不确定性，存在一定风险。

4、你公司认为应予以说明的其他情况。

【回复】：

公司债务逾期事项可能会对其他债权人对公司的信心造成影响，从而进一步

减弱公司的融资能力，公司将会面临资金加剧紧张局面。公司将积极寻求多种渠

道缓解资金压力。同时，公司将充分关注该事项的进展情况并按照相关规定及时

履行信息披露义务。提请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

科林环保装备股份有限公司

董  事  会

二〇一八年十一月二十八日

	科林环保装备股份有限公司
	关于对深圳证券交易所关注函回复的公告